АДМИНИСТРАЦИЯ ОПЫТНОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 30.11.2015  № 103
м. Опытное Поле

О внесении изменений и дополнений в постановление №90 от 27.12.2012
«Об утверждении административного регламента по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Опытнопольское сельское поселение Яранского района Кировской области»

       В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 21.07.2014 №217-ФЗ), Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, Законом Кировской области от 06.11.2012 N 217-ЗО "О муниципальном жилищном контроле и взаимодействии органов муниципального жилищного контроля с органом регионального государственного жилищного надзора в Кировской области" (в редакции Закона Кировской области от 07.10.2014 №458-ЗО), Уставом муниципального образования Опытнопольское сельское поселение Яранского района Кировской области, администрация Опытнопольского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести изменения в «Административный регламент по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Опытнопольское сельское поселение Яранского района Кировской области» утвержденный постановлением № 90 от 27.12.2012:

1.1.Пункт 1 Регламента  дополнить подпунктом 1.12
«1.12.Плата с юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  за проведение мероприятий по контролю не взимается».

1.2. Подпункт 3.3. пункта 3 изложить  в новой редакции:
«3.3. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в год.
 Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение одного года со дня:
1) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем деятельности по управлению многоквартирными домами и деятельности по оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах в соответствии с представленным в орган государственного жилищного надзора уведомлением о начале указанной деятельности;
2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя.
3)постановки на учет в муниципальном реестре наемных домов социального использования первого наемного дома социального использования, наймодателем жилых помещений в котором является лицо, деятельность которого подлежит проверке.»

1.3. Подпункт 7.3. пункта 7 изложить в новой редакции:
  «7.3. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц администрации Опытнопольского  сельского поселения, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен главой администрации Опытнопольского сельского поселения, но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий не более чем на пятнадцать часов.»

1.4. Часть 1 подпункта 9.1 пункта 9 Регламента изложить в новой редакции:
«9.1. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, граждан обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа муниципального  жилищного контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны:
1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;»

  1.5.Подпункт 2 пункта 10.2.Регламента  изложить в новой редакции:
       « 2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) уполномоченного органа муниципального жилищного контроля о назначении проверки посещать территорию и расположенные на ней многоквартирные дома, наемные дома социального использования, помещения общего пользования в многоквартирных домах; с согласия собственников помещений в многоквартирном доме посещать жилые помещения и проводить их обследования; проводить исследования, испытания, расследования, экспертизы и другие мероприятия по контролю, проверять соблюдение наймодателями жилых помещений в наемных домах социального использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и договоров найма жилых помещений, соблюдение лицами, предусмотренными в соответствии с частью 2 статьи 91.18 Жилищного кодекса, требований к представлению документов, подтверждающих сведения, необходимые для учета в муниципальном реестре наемных домов социального использования; проверять соответствие устава товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива изменений требованиям законодательства Российской Федерации; по заявлениям собственников помещений в многоквартирном доме проверять правомерность принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья, правомерность избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива правления товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, правомерность избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья или правлением товарищества собственников жилья председателя правления такого товарищества, правомерность избрания правлением жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива председателя правления такого кооператива, правомерность принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о выборе управляющей организации в целях заключения с ней договора управления многоквартирным домом в соответствии со статьей 162 Жилищного кодекса, правомерность утверждения условий этого договора и его заключения, правомерность заключения с управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, правомерность заключения с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного кодекса лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, правомерность утверждения условий данных договоров;»

  1.6.Дополнить подпункт 12.1 пункта 12 Регламента частью 5 и 6 следующего содержания:
«5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации  по защите прав предпринимателей	либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в Кировской области к участию в проверке.
6) на возмещение вреда, причиненного при осуществлении муниципального контроля.»

1.7.Дополнить Регламент пунктом 14 следующего содержания:
«14.  Досудебный (внесудебный) порядок обжалования  решений и действий (бездействия) огранов местного самоуправления, а также его  должностных лиц в ходе осуществления муниципального контроля.
 1) Проверяемые лица вправе обжаловать решения, действия (бездействия) должностных лиц, муниципальных служащих администрации в судебном и во внесудебном порядке.
2) Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются результаты проверок, действия (бездействия) и решения должностных лиц, муниципальных служащих администрации, принятые в ходе исполнения муниципальной функции.
3)  Жалоба на действие (бездействие), решения должностных лиц, муниципальных служащих администрации, осуществляющих проверку (административную процедуру), направляется главе администрации Опытнопольского сельского поселения.
4) Проверяемые лица вправе обратиться с жалобой в письменной форме лично, по электронной почте или направить жалобу по почте.
5) Жалоба должна содержать:
 - наименование органа местного самоуправления, в который направляется письменное обращение, либо фамилию, имя, отчество  соответствующего должностного лица, либо должность соответствующего лица;
- сведения о заявителе, почтовый адрес , по которому должен быть направлен ответ;
- существо обжалуемых действий (бездействия) и решений;
- личную подпись заявителя (печать для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) и дату подписания.
6) К жалобе проверяемое лицо вправе приложить  копии документов, подтверждающих изложенные в ней обстоятельства. В таком случае в жалобе приводится перечень прилагаемых к ней документов (при направлении по почте выполняется опись вложения).
7) Жалоба рассматривается в течение тридцати дней со дня её регистрации в администрации Опытнопольского сельского поселения.
8) Результатом досудебного ( внесудебного) обжалования является:
 - полное либо частичное удовлетворение требований подателя жалобы;
 - отказ в удовлетворении требований подателя жалобы в полном объеме либо в части.
Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения жалобы, направляется заявителю почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо наручно по его требованию.
9) Жалоба на действие (бездействие), решения должностных лиц, муниципальных служащих администрации не рассматривается в следующих случаях:
- если в жалобе не указана фамилия заявителя, направившего жалобу, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается. Если в указанной жалобе содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, жалоба подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его компетенцией;
- если в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица администрации, а также членов его  семьи, то она остается без ответа по существу поставленных в ней вопросов, о чем сообщается письменно заявителю;
-  если текст жалобы не поддается прочтению, то ответ на жалобу не дается, о чем письменно сообщается заявителю, если фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.
10) Проверяемое лицо имеет право на судебное обжалование действий (бездействия) и решений должностных лиц, муниципальных служащих администрации, принятых в ходе выполнения настоящего административного регламента, в порядке, установленным законодательством Российской Федерации.

Проверяемое лицо имеет право подать заявление в суд (общей юрисдикции или арбитражный суд) в порядке, установленном действующим процессуальным законодательством  Российской Федерации, в течение 3 месяцев со дня, когда ему стало известно о нарушении его прав и законных интересов.»

2.Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном   бюллетене органов местного самоуправления

Глава администрации
Опытнопольского сельского поселения                                                        И.А. Бусыгина